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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát: Mgr. Antonín Cidlina

Školitel: doc. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Konzultant: doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Název práce: Vliv strukturních aspektů na fotofyzikální vlastnosti

ftalocyaninů

Ftalocyaniny (Pc) a jejich azaanalogy tetrapyrazinoporfyraziny (TPyzPz) jsou

makrocyklické planární látky s 18 delokalizovanými π-elektrony. Právě kvůli tomuto

rozsáhlému systému dvojných vazeb vynikají svými absorpčními, fotofyzikálními

i elektrochemickými parametry, pro které jsou hojně využívány v různých aplikacích

(např. fotodynamická terapie, katalyzátory, tekuté krystaly, solární články). Pro každou

aplikaci je však zapotřebí jiných vlastností molekuly, které lze významně ovlivnit

periferní substitucí a typem centrálního kationtu kovu.

První část disertační práce je vyvrcholením rozsáhlé systematické studie

zkoumání vlivu strukturních faktorů na účinnost intramolekulárního přenosu náboje

(ICT) u TPyzPz, který je zodpovědný za výrazné snížení fotofyzikálních parametrů a to

kvantového výtěžku singletového kyslíku () a fluorescence (F). Nejprve jsme

se zaměřili na vliv periferních substituentů na efektivitu ICT. Byla připravena série látek

s periferními substituenty s různými elektronovými efekty, které byly vybrány na základě

hodnot Hammettovy konstanty p pro konkrétní či strukturně blízké substituenty. Bylo

pozorováno, že efektivita ICT významně roste s rostoucí elektronegativitou substituentu.

Zároveň bylo zjištěno, že povaha substituentu významně ovlivňuje i acidobazické

vlastnosti azomethinových atomů dusíku a že jejich protonizace vede k poklesu hodnot

fotofyzikálních parametrů takřka k nule. Tohoto poznatku jsme využili v další studii,

která popisuje vliv délky spojovacího konjugovaného řetězce mezi donorovou

(N,N-dimethylamino skupina) a akceptorovou částí molekuly (makrocyklus). Závěrem

této studie bylo, že účinnost ICT u TPyzPz klesá s rostoucí vzdáleností akceptoru

od donoru. Také jsme zde navrhli pH senzory pro úzkou oblast pH s unikátním

mechanizmem přepínání na základě dvou na sobě nezávislých zhášecích principů a to jak

v organickém rozpouštědle (THF), tak i ve vodném prostředí po jejich zakotvení do

lipozomů.

Druhá část disertační práce se zabývá strukturními vlivy na absorpční

a fotofyzikální vlastnosti neperiferně substituovaných Pc. U látky substituované stericky

objemnými terc-butylsulfanylovými substituenty byl pozorován výrazný hypsochromní

posun Q-pásu v porovnání s méně objemnými neperiferně substituovanými Pc, což se

vymyká dříve publikovaným faktům. Zároveň bylo zjištěno, že elektronový efekt

substituentu výrazně ovlivňuje acidobazické vlastnosti azomethinových atomů dusíku.

Proto byla v další studii připravena série látek s periferně i neperiferně vázanými

substituenty a tyto látky jsme dále studovali. U této série Pc byl popsán vliv polohy

a povahy substituentu na bazicitu azomethinových dusíků Pcs na základě stanovených

log K1.

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Candidate: Mgr. Antonín Cidlina

Supervisor: doc. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Consultant: doc. PharmDr. Veronika Nováková, Ph.D.

Title of the Thesis: Influence of structural aspects on photophysical properties at

phthalocyanines

Phthalocynines (Pc) and their aza-analoues tetrapyrazinoporphyrazines (TPyzPz)

are macrocyclic compounds with 18 delocalized π-electrons. The large conjugated system

of double bonds imparts them unique spectral, photophysical and electronic properties

which can be tuned by peripheral substitution or/and central metal cation. They found

their use in several areas such as photodynamic therapy, catalyst, liquid crystals and solar

cells.

The first part of this doctoral thesis describes the influence of structural aspects

on effectiveness of intramolecular charge transfer (ICT) at TPyzPz. ICT is responsible

for considerable decrease of photophysical parameters of TPyzPz – quantum yields

of singlet oxygen () and fluorescence (F). At first, we focused on the effect

of the electronic properties of peripheral substituents attached on macrocycle core on ICT

efficiency in TPyzPz. The series of TPyzPz with various peripheral substituents was

designed and prepared. Peripheral substituents were chosen with the respect to their

electronic effect described by Hammett substituent constant p. We have found out that

the effectiveness of the ICT significantly depended on the electron-accepting properties

of the core. Increase of ICT efficiency was directly proportional to electron-withdrawing

character of the substituents. Simultaneously, it was disclosed that the basicity

of azomethine nitrogen can be affected by character of the peripheral substitution.

Significant suppression of photophysical properties was observed after protonization

of azomethine. In the following study, we prepared series of TPyzPzs with

N,N-dimethylamino group attached to the core via π-conjugated linker of different length.

In this study, we described the influence of a distance between donor and acceptor for

ICT on its efficiency. Obviously, increasing length of linker between donor and acceptor

moiety caused the suppression of ICT. Based on this, we designed pH indicators operating

through unique OFF-ON-OFF principle based on combination of two different quenching

principles. Sensing properties of novel indicators were studied in organic as well as

in water medium after incorporation to liposomes.

Second part of my doctoral thesis is focused on the investigation of the structure

relationship in non-peripherally substituted Pc. Non-peripherally substituted Pc with

sterically hindered tert-butylsulfanyl substituents showed unexpected hypsochromic shift

of Q-band in comparison with others Pcs in the studied series. Moreover, substantial

effect of substituents nature on basicity of azomethine nitrogens was observed.

Finally, the series of non-peripherally and peripherally substituted Pcs was prepared and

studied from acido-basic point of view. The influence of position and type of substituent

attached to macrocyclic core on azomethine basicity based on determined log K1 was

described.
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1 Seznam zkratek

Ac anthrakocyaniny (anthracocyanine)

AzaPc azaftalocyaniny (azaphthalocyanine)

CT komplex „charge transfer“ komplex

CS „charge separated state“

DBU 1,8-diazabicyclo[5.4.0]undec-7-en

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DFT density functional theory

DPBF 1,3-difenylisobenzofuran

HOMO nejvyšší obsazený molekulový orbital (highest occupied

molecular orbital)

IC vnitřní konverze (internal conversion)

ICT intramolekulární přenos náboje (intramolecular charge

transfer)

LG odstupující skupina (leaving group)

LUMO nejnižší neobsazený molekulový orbital (lowest

unoccupied molecular orbital)

NATA N-acetyltryptofanamid

Nc naftalocyaniny (naphthalocyanine)

Pc ftalocyaniny (phthalocyanine)

PDT fotodynamická terapie (photodynamic therapy)

PET světlem vyvolaný přenos elektronu (photoinduced energy

transfer)

RET resonanční přenos energie (resonance energy transfer)

TDDFT time-dependent density functional theory
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TFA kyselina trifluoroctová (trifluoroacetic acid)

THF tetrahydrofuran

TPyzPz tetrapyrazinoporfyraziny (tetrapyrazinoporphyrazine)
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2 Cíl disertační práce

Ftalocyaniny (Pc) a jejich azaanalogy tetrapyrazinoporfyraziny (TPyzPz) mají

kvůli svému makrocyklu zajímavé absorpční i fotofyzikální parametry, pro které jsou

studovány v mnoha odvětvích. V předchozích letech byla v naší pracovní skupině

pozorována situace, kdy po navázání (di)alkylamino skupiny na periferii makrocyklu

TPyzPz docházelo k výraznému snížení, ba úplnému vymizení, jeho fotofyzikálních

parametrů jako je kvantový výtěžek fluorescence a singletového kyslíku.1 Dalšími

studiemi bylo zjištěno, že důvodem tohoto jevu je intramolekulární přenos náboje

(intramolecular charge transfer, ICT) a že jej lze sterickým bráněním, protonizací

či koordinací periferní alkylamino skupiny blokovat, což vedlo k obnovení

fotofyzikálních vlastností.2-4 Zde se zrodila myšlenka nové aplikace pro TPyzPz, a to

jejich využití jako fluorescenční senzory.

Obrázek 1. Obecná struktura studovaných látek s rozdílnou periferní substitucí.


[…]


interakcí mezi atomem síry a protonu na azomethinovém dusíku. Tyto intramolekulární

interakce nejsou možné u 33Zn a také u periferně substituovaných 34Zn - 36Zn, kde

hodnoty log K1 korelují se p periferních substituentů (Obrázek 35). V případě studování

bazicity neperiferně substituovaných Pc je tedy třeba vzít do úvahy i intramolekulární

interakce, které zásadním způsobem ovlivní jejich acidobazické vlastnosti.
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Obrázek 35. Připravené periferní a neperiferní Pc s různými perifeními subtituenty seřazené podle bazicity s

hodnotami Hammetových konstant p pro konkrétní či strukturně blízké substituenty.

Honda v dříve publikované práci pozoroval v 1H NMR spektru protonizovanou

formu azomethinového dusíku NH+ u látky 31Zn s posunem k 14,7 ppm.9 1H NMR

spektra námi připravené série látek 31Zn – 36Zn byla naměřena v chloroformu po přidání

TFA. Kvůli ztrátě symetrie molekuly měly alifatické signály po protonizaci vždy

komplexní charakter. Po přidání TFA do roztoku měřené látky docházelo u aromatických

signálů k posunu k vyšším hodnotám ppm (například z 7,56 ppm na 7,80 ppm u 31Zn

a 7,82 ppm k 8,45 ppm u 34Zn). Signál azomethinového NH+ byl pozorovatelný pouze

u nízkých přídavků TFA do roztoku. Při vyšších koncentracích TFA došlo k vymizení

signálu NH+ a nárůstu signálu pro TFA u 9,2 – 9,8 ppm. V čistém chloroformu byl signál

protonizovaného NH+ pozorovatelný u 31Zn při 14,81 ppm (plně ve shodě s Hondou9),

což opět potvrdilo její velmi bazický charakter a naopak vyloučilo její agregaci. Signály

protonizovaných NH v sérii připravených látek nabývaly hodnot 14,81; 16,32; 12,16;

15,21 a 15,03 ppm pro 31Zn, 32Zn, 34Zn, 35Zn a 36Zn. Signál NH+ pro 33Zn nebyl

detekován. Posuny signálu pro NH+ u periferně substituovaných 34Zn – 36Zn

korespondují s elektronovými efekty periferních substituentů. U neperiferně
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substituovaných molekul byly zjištěny vyšší hodnoty ppm tohoto signálu než

u odpovídajících periferně substituovaných látek. Tento jev může být důkazem, že u

31Zn skutečně dochází k tvorbě vodíkové vazby a naopak u odpovídajícího 34Zn

nikoliv. Přes tyto fakta nemůže být výrazný posun signálu pro NH+ jednoznačným

důkazem tvorby vodíkové vazby nebo jiných slabých interakcí, protože stejně jako tyto

interakce mají elektronové efekty periferních substituentů na posun významný vliv.
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6 Závěr

Tato disertační práce se zabývá přípravou a studiem Pc a TPyzPz. V Teoretické

části je popsán Současný stav poznání, který shrnuje nejčastější syntetické postupy, které

vedou k přípravě prekurzorů a syntézy Pc nebo TPyzPz. Následuje popis absorpčních

a fotofyzikálních vlastností těchto látek. Další kapitola pak popisuje cesty zhášení

excitovaných stavů po absorpci světla a možnosti jejich využití.

Kapitola Výsledky a diskuze je rozdělena do dvou částí a je komentovaným

souborem ke čtyřem publikovaným pracím, na kterých jsem uveden jako první autor.

První část je navazující prací k rozsáhlé systematické studii, která se zabývá vztahem

strukturních aspektů a možností ovlivnění efektivity zhášení excitovaného stavu

molekuly cestou ICT u TPyzPz. V této práci bylo zjištěno, že účinnost zhášení

excitovaných stavů cestou ICT je významně ovlivněna elektronovými efekty periferních

substituentů. Ty mohou kromě efektivity ICT zásadně ovlivnit také acidobazické

vlastnosti makrocyklu [P1]. V další publikované práci jsme se zabývali vlivem délky

spojovacího řetězce mezi donorem a akceptorem elektronů na účinnost zhášení pomocí

ICT u TPyzPz. Zde bylo pozorováno, že největší efektivity zhášení pomocí ICT

je dosaženo u látky s nejkratším spojovacím řetězcem a s rostoucí délkou tohoto řetězce

účinnost zhášení klesá. Závěrem této studie bylo nejen vyvrcholení hledání vztahů

„struktura × účinek“, ale také to, že protonizace azomethinových atomů dusíku vede

k drastickému potlačení fotofyzikálních parametrů. Tento poznatek jsme dále zohlednili

v přípravě unikátních senzorů pro velmi úzkou oblast pH na základě OFF-ON-OFF

přepínání, které využívají kombinaci dvou na sobě zcela nezávislých principů zhášení

fluorescence [P2].

Druhá část mé práce se pak zabývá přípravou a hodnocením absorpčních

a fotofyzikálních parametrů neperiferně substituovaných Pc, které mají v absorpčním

spektru v porovnání s odpovídajícími periferně substituovanými Pc bathochromně

posunutý Q-pás. Kvůli výrazné distorzi makrocyklu u látky s neperiferně vázanými

terc-butylsulfanylovými substituenty jsme však pozorovali posun hypsochromní. V této

studii bylo také pozorováno, že bazicita azomethinových atomů dusíku je významně

ovlivněna polohou a povahou periferních substituentů [P3]. Proto byla připravena série

sobě odpovídajících periferně i neperiferně substituovaných Pc, na kterých jsme

acidobazické vlastnosti Pc dále zkoumali na základě stanovení log K1 azomethinových

atomů dusíku. Bylo zjištěno, že acidobazické vlastnosti neperiferně substituovaných Pc
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jsou kromě elektronových efektů periferních substituentů významně ovlivněny také

intramolekulárními interakcemi [P4].
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