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Vliv strukturních aspektů na fotofyzikální vlastnosti ftalocyaninů

Posudek školitele disertační práce

Kandidát: Mgr. Antonín Cidlina

Školitel: Doc. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D.

Mgr. Antonín Cidlina začal své doktorské studium v roce 2011 na katedře Farmaceu-

tické chemie a kontroly léčiv. Během svého studia vykonal předepsané průběžné zkoušky a

poté i státní zkoušku z předmětu Farmaceutická chemie. V průběhu studia také výrazně vypo-

máhal na katedře s výukou praktických cvičení z předmětu Farmaceutická chemie.

Ve své vědecké práci (vedené také konzultantkou Doc. PharmDr. Veronikou Nováko-

vou, Ph.D.) se věnoval zejména ftalocyaninovým barvivům a jejich dusíkatým analogům se

zaměřením na jejich fotofyzikální vlastnosti. Jeho práce byla rozdělena na dva větší celky.

V první se snažil doplnit naše znalosti o ovlivnění intramolekulárního přenosu náboje (ICT)

různými strukturními aspekty. Ucelení znalostí o ICT poté pomohlo racionálnímu návrhu zají-

mavých fluorescenčních sensorů fungujících na zcela novém principu. Tato práce byla po otiš-

tění označena editorem časopisu Chem. – Eur. J. jako tzn. „Hot paper“ a vyzdvižena graficky

jako “Front cover“. V druhé části práce se věnoval zejména neperiferně substituovaným ftalo-

cyaninům jak z pohledu syntetického, fotofyzikálního, tak i z hlediska studia jejich acidoba-

zických vlastností. Mgr. Cidlina je prvním autorem 4 publikací v impaktovaných časopisech,

dále pak spoluautorem jednoho českého patentu a jedné publikace, která vznikla z látek jím

připravených ještě během diplomové práce. Během studia prezentoval výsledky své práce na

6ti domácích a 6ti zahraničních konferencích. Účastnil se také řešení grantů – byl hlavním

řešitelem dvou projektů GAUK (z toho jeden převzal na dokončení v posledním roce), spolu-

řešitelem jednoho dalšího projektu GAUK a členem řešitelského kolektivu v projektech GAČR

a Pre-seed II.

Během svého doktorského studia se Tonda brzy naučil potřebné syntetické dovednosti

v chemické laboratoři a byl schopný syntetizovat navržené cílové struktury za využití poměrně

širokého spektra různých reakcí. Zejména bych ocenil jeho zarputilost, se kterou se „popral“ s

couplingovými reakcemi, které do té doby nebyly v naší skupině příliš využívány. Kromě syn-

tézy se věnoval také stanovením fotofyzikálních vlastností a spektrofotometrickým sledováním

změn spekter v závislosti na acidobazických vlastnostech rozpouštědla. Získal také znalosti

s přípravou liposomálních nosičů pro studované látky. Celkově mohu konstatovat, že jsem byl

s jeho prací naprosto spokojen a výrazně pomohl naší skupině k získání nových znalostí o dlou-

hodobém předmětu našeho studia. Doporučuji proto Mgr. Antonína Cidlinu k získání titulu

Ph.D.
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